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BABI 

PENDAHULUAN 

Pcnetapan beban mcrupakan pcnurunan manlaat ckonomi o;clama saru 

pcriodc akuntansi dalarn benruk arus l.eluar atau berkurangnya al.1iva, atau 

tertagihnya ke"'ajiban yang mcngakibatkan penurunan ckuitas yang tidak 

men)'llngkut pcmoogian ekuitas kcpada pcnanam modal. 

Menurut Waluyo, (2010: 29) ··AJruntansi Komersial adalah mcnyediakan 

informasi yang menyangkut posisi keuangan. kinelja, serta pcrubahan posisi 

kcuangan suaru perusahaan yang bermanfaat bagi scjumlah besar pcngguna 

laporan kcuangan dalam pcngambilan keputusan ckonomi". 

Menurut Waluyo, (20 IC : 29) ''Akuntansi P:.jak adolah menghasilkan 

laporan keuangan dan lcbih mengacu pada kebutuhan informasi kcuangan scoogai 

pertanggungjawaban Wajib Pajak yang diruangkan dalam Surat Pcmberitahuan". 

Pajak merupakan salah satu sumber penerimaan dalam ncgcri semakin 

lama semakin penling sebagai andalan pcncrimaan negara. Unruk !ebih 

rneningkatkan pcnerimaan dibidang perpajakan, telah bebcrapa kali dilakukan 

penycmpumaan, tambahan bahkan pcrubahan dibidang perpajakan. Pcrubahan 

yang paling akhir dibidang perpajakan unruk pajak pcnghasilan udalah dengan 

dike!uarka&nya Peraruran-Pemruran Perpajakan Tahun 2008. 

Dalam perhitungan f..>Jak pengha.silan perusahaan pe r  31 Dcsembcr 2008 

berdasarkan pasal 4 UU Rl No. 36 Tahun 2008 yang terlampir diketahui bahwa 
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pada korek�i posirifpada Biaya sumbangan. 

Diaya Sumbang;tn rc�bur memang dikeluar�n pcru:>ahaan dari 

pcnghasilan bruro karena merupakan biaya yang sccara tidak lang�ung 

mcmpcngaruhi timbulnya laba usaha. Hal tersebur tidak scsuai dcngan Undang-

Undang No. 36 rabun 2008 pada pasal 9 ayat 1 huruf (g) yang mcnyarakan 

bahwa: 

Harta yang dihibahkan, bantuan, atau sumbangan, dan warisan 
sebagaimana dimaksud dalam pasal4 ayar (3) huruf a dan hurufb, kccuali 
sumb<angan sebagaima.na dimaksud Pasal6 8)8l (I) hurufi sampai dengan 
huruf m serta zakar yang ditcrima oleh badan ami I zakar arau lcmbaga ami! 
zakar yang dibentuk atau disahkan oleh pcmerintah arau sumbangan 
keagamaan yang sifatnya wajib bagi pemeluk agarna )aug diakui di 
Indonesia, yang dircrima olch lembaga kcagamaan yang dibcntuk atau 
disahkan oleh pcmcrintah, yang kerentuannya diatur dcngan atau 
bcrdasarkan P.:raruran Pcmcrintah. 

Adapun pcnjclasan dcri Pasal 9 Huruf (g) Undang-Undang No.36 Tahun 

200& di alas menjclaskan bnhwa : 

Berbeda dengan pengcluaran hibah, pembcrian bantuan. sumbangan, dan warisan 

scbagaimana dimaksud dal3111 pasal 4 ayat (3) huruf a dan huruf b. )ang tidak 

boleb dikurangkan dari Pcnghasilan Kena pajak. zakat atas pengh�silan boleh 

dikura:!gkan dari Penghasilan Kena Pajak. Zakat atas penghasilan yang dapat 

dik-urangkan tersebur nyata-nyata dibayarkan oleh wajib pajak orang pribadi 

pemeluk agama Islam atau wajib pajak Badan dalnm negeri yang dimiliki oleh 

pemeluk agama Islam kcpada badan amil zakat atau lcmbaga ami! zakat yang 

dibentuk atau disahkan oleh pemerintah sebagaimana diatur dalam undang­

undang Nomor 38 tnhun 1999 tentang peogelolaan ��. dan sepanjang 

berkenaan dengan penghasilan yang menjadi objek pajak dan dapat dikurangkan 

dalam menghitung besamya Pcnghasilan Kena pajak pada tahun zakat tersebut 

dibayarkan. 

Berdasarkan penjelasan diatas dapat disimpulkan bahwa harta yang 

dihibahkan, bantuan, dan biaya sumbangan hanya boleh dikeluarkan dari 
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